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holdt. De administrative omkostninger fra er- 
hvervsrettet regulering i Økonomi- og Erhvervs- 
ministeriet, Skatteministeriet, Beskæftigelsesmi- 
nisteriet, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri, Miljøministeriet samt Justitsministeriet 
udgør 97 pet. af de samlede administrative om- 
kostninger i Danmark. Ministeriernes hand- 
lingsplaner, som følger af en regeringsbeslut- 
ning i 2006, indeholder i alt 139 initiativer til for- 
enkling af lovgivningen. Initiativerne bygger på 
en systematisk forenklingstilgang, hvor en lang 
række forenklingsredskaber tages i brug, herun- 
der regelforenkling, digitalisering, bedre kom- 
munikation og service, genbrug af virksomhe- 
dernes indberettede data mv. 

En oversigt over de initiativer fra handlings- 
planerne, der har medført administrative lettel- 
ser for virksomhederne siden 2005, fremgår af et 
bilag til afbureaukratiseringsplanen7. 

Øget digitalisering og datagenbrug 
Danmark fører an internationalt, når det drejer 
sig om digital forvaltning. Det fremgår bl.a. af 
en undersøgelse fra FN, hvor Danmark vurderes 
næstbedst i verden til digital forvaltning, kun 
overgået af Sverige 8. Men der er stadig meget at 
gøre. Erfaringer viser, at der stadig kan være sto- 
re administrative lettelser forbundet med nye , 
digitaliseringstiltag både for virksomhederne og 
det offentlige -  især når der arbejdes på tværs af 
offentlige myndigheder. 

Regeringen lancerede i juni 2007 sammen 
med KL og Regionerne en strategi for digitalise- 
ring af den offentlige sektor for perioden 2007- 
2010, som dels skal være med til at sikre, at Dan- 
mark bevarer førerpositionen, dels skal bidrage 
til at realisere regeringens målsætning om, at al 
relevant kommunikation mellem virksomheder 
og offentlige myndigheder i 2012 skal foregå di- 
gitalt (e2012-målsætningen). Strategien omfat- 
ter 35 initiativer inden for tre indsatsområder: 
bedre digital service, øget effektivisering samt 
stærkere tværgående samarbejde. Primo 2009. 
har regeringen nedsat en tværministeriel domæ- 
nebestyrelse for erhvervsområdet, med deltagel- 
se af også KL, som skal styrke digitalisering og 

7 Bilaget kan findes på 
wwzv.res;elforenkins:.dk/sTv49325.asp. 
FN (2008): »UN E-government Survey 2008«. 

tværoffentligt samarbejde på erhvervsområdet i 
tråd med regeringens digitaliseringsstrategi. I 
den forbindelse arbejdes videre med at skabe 
rammerne for, at virksomhederne kun skal ind- 
berette én gang ét sted. 

Et eksempel på digitalisering, som giver store 
lettelser for virksomhederne, er Finansministeri- 
ets og Videnskabsministeriets initiativ om Nem- 
Handel dvs., at private virksomheder fremover 
kan bruge NemFaktura, NemHandel-løsningen 
og fakturablanketten til at sende fakturaer elek- 
tronisk til det offentlige, hvilket i år letter virk- 
somhedernes omkostninger med ca. 26 mio. kro- 
ner. Med tiden vil virksomhederne også kunne 
bruge NemHandel-løsningen til at fakturere an- 
dre private virksomheder, hvilket vil skabe 
yderligere administrative lettelser. Initiativet er i 
foråret 2009 tildelt årets Digitaliseringspris. Pri- 
sen gives til en offentlig institution eller myn- 
dighed, der har lanceret digitale services eller 
løsninger, der sætter virksomhederne i centrum. 

Et andet eksempel på digitalisering og data- 
genbrug, som ventes at lette arbejdet både for 
virksomhederne og det offentlige, er en løsning, 
som skal digitalisere processen for fleksjobs- og 
løntilskudrefusion. Løsningskonceptet er udvik- 
let, som ét af digitaliseringsstrategiens 10 væ- 
sentlige virksomhedsforløb, som har haft tilformål at 
optimere forløbene via digitalisering, regelforenkling, 
genbrug af data mv. «9 Formålet med løsningen er 
at lette de administrative opgaver for de offentli- 
ge og private virksomheder, som ansætter med- 
arbejdere med løntilskud eller i fleksjob samt for 
de sagsbehandlende myndigheder (kommuner- 
ne og jobcentrene), jf. boks 2. Der er nedsat en 
arbejdsgruppe i regi af KL, der skal kvalificere 
løsningskonceptet, herunder mulighederne for 
konceptets gennemførelse. 

9 De 10 virksomhedsforløb blev udvalgt på bag- 
grund, af indspil fra myndigheder og erhvervsorga- 
nisationer. For hvert virksomhedsforløb har man 
kortlagt og analyseret den konkrete proces og de 
problemer, som virksomheder og offentlige myn- 
digheder oplever, når de skal gennemføre opgaven. 
Det primære mål har været at identificere bruge- 
rens oplevelser af de udvalgte forløb for efterføl- 
gende at udvikle mulige løsriinger ved at tænke på 
tværs af myndigheder og ressortområder. Der er 
for de 10 forløb udarbejdet seks løsningskoncepter, 
som der nu arbejdes videre med. Digitalisering af 
fleksjobs- og løntilskudrefusion er ét af dem. 


